
PON-FESR 20480/2021 Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.                                                                                  Pagina 1 di 4 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale 

con sedi aggregate di Castiglione di Sicilia 
Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc.: CTIC83200R                                                                             C.F.: 83002470876 
e-mail: ctic83200r@istruzione.it            casella PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it             www.iclinguaglossacalì.edu.it 

 
Prot. e data in segnatura 

   All'Albo on line 

A  Amm.ne trasparente 

Al Sito  

Agli  Atti  PON FESR 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021  
per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre procedura di affidamento diretto- ex art. 36, comma 2, lettera a) D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., mediante O.D.A. sul M.E.P.A., ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a)L.120/2020, per l'acquisizione di prodotti e 

servizi, finalizzata alla realizzazione del Progetto nell'ambito dei Fondi Strutturali Europei - PON "Per la scuola, 

competenze e ambienti per l'apprendimento" - 2014-2020. Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”   Cod. id 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-374   

 

CUP D89J21011430006                                                                                                   CIG SIMOG  9227510E21 

 

 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole; 

VISTA   la candidatura n. 1060265 presentata dalla scuola nell’ambito del suddetto Avviso; 

VISTA   la nota MI prot. n. 40043 del 14/10/2021 avente ad oggetto  la “Comunicazione relativa ai progetti 
ammessi a finanziamento per la regione di competenza”, tra cui è presente il Progetto di questo Istituto 
Comprensivo; 

VISTA   la lettera del Ministero dell’Istruzione -  Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE -   SANTO CALI' 
C.F. 83002470876 C.M. CTIC83200R
A9BDE18 - IC CALI' UFFICI

Prot. 0002534/U del 11/05/2022 12:10

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacalì.gov.it/


PON-FESR 20480/2021 Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.                                                                                  Pagina 2 di 4 

 

digitale - Prot. n. 40055 del 14/10/2021, recante formale autorizzazione del Progetto presentato dalla 
scuola e relativa ammissione a finanziamento con impegno di spesa a valere sull’Avviso 20480 del 
20/07/2021 (Autorizzazione progetto codice 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-374) ; 

VISTE              le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014- 2020; 

VISTI  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA               la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO           il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il D.M. 129/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c.143 della L. 107/2015; 

VISTO  il D.A. n. 7753/ 2018 - Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado operanti nella Regione Siciliana; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO il proprio Decreto di assunzione al P.A. del finanziamento autorizzato – Prot. n. 4527 del 30/11/2021 – 
per l’attuazione del Progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica” - Cod. id. PON - FESR Asse II - 13.1.1A - FESRPON-SI-2021 - 374 - 
Cablaggio; 

VISTO               il P.T.O.F. 2021/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n. 123 del  15.10.2021 ;  

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 28 del 29/04/2019; 

VISTA  la delibera  n. 21 del Consiglio d’Istituto del 14.02.2022 relativa all’approvazione del P. A. anno 2022; 
 
VISTO    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 
VISTO  l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite dell’affidamento 

diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 
 
CONSIDERATO che è fondamentale per l'istituzione scolastica dotarsi di un sistema di connettività che comprenda 

apparati e strumentazioni tali da supportare ed implementare la didattica digitale integrata, e rendere 
efficiente la didattica e gli adempimenti connessi (registro elettronico, classroom, etc..), anche tenuto 
conto del momento di emergenza epidemiologica e di riduzione dell'attività didattica in presenza; 

 
RILEVATA     la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura per la realizzazione del progetto ut supra; 
 



PON-FESR 20480/2021 Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.                                                                                  Pagina 3 di 4 

 

CONSIDERATO che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 
208/2015 vige l’obbligo di uso esclusivo degli strumenti di acquisto  e di negoziazione messi a disposizione 
da Consip Spa (Convenzioni Quadro, Accordi Quadro, Me.Pa., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

 
VERIFICATA  l'esistenza di una Convenzione Consip attiva nel settore merceologico di riferimento per la realizzazione 

del Progetto, precisamente, la Convenzione "Reti Locali 7" del fornitore Vodafone S.p.A.;  
 
RITENUTO  che per valutare l'idoneità effettiva della Convenzione citata a soddisfare i bisogni dell'Istituzione 

scolastica, si è reso necessario richiedere al fornitore un progetto preliminare che consentisse di analizzare 
nel dettaglio le opere da realizzare, gli strumenti tecnici da acquistare e i costi da sostenere; 

 
VISTO  l'Ordine Diretto di Acquisto n. 6753346 di Richiesta di Valutazione Preliminare inviato al fornitore a 

mezzo Me.Pa. il 07.04.2022; 
 
VISTO che in data 11.04.2022 Vodafone S.p.a. ha rifiutato l'Ordine Diretto di Acquisto su Me.Pa.; 
 
CONSIDERATE le motivazioni addotte da Vodafone S.p.a circa l'impossibilità di rispettare la scadenza indicata per   

giungere alla sottoscrizione dell'ordine di fornitura, stante la tempistica prevista dalla Convenzione stessa; 
 
VISTA            la nomina del progettista Prof. Egidio Di Mauro, prot. n. 2277 del 27.04.2022; 

VISTO            il Progetto prot. n. 2483 del 09/05/2022 redatto dal progettista di cui sopra; 

CONSIDERATO che la realizzazione del progetto di cui trattasi rappresenta una preziosa ed imperdibile opportunità per  
l'Istituto di garantire adeguata connettività per tutte le attività didattiche in presenza, in DAD e DDI, 
nonchè per il funzionamento degli uffici amministrativi; 

 
RITENUTO  indispensabile dotare la scuola di un impianto di rete non solo più performante in ordine alle necessità 

attuali e future, ma anche che garantisca la dovuta sicurezza dei dati, la gestione e autenticazione degli 
accessi; 

 
CONSIDERATO legittimo, opportuno e conveniente espletare la procedura di affidamento mediante ordine diretto per i 

servizi e i prodotti di cui si registra l’impossibilità di acquisizione, per le oggettive motivazioni succitate, 
mediante adesione alla Convenzione attiva, al fine di consentire l’assunzione di obbligazioni 
giuridicamente perfezionate entro il 13 maggio 2022, termine entro cui l’istituzione scolastica deve 
provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui 
sopra relativa alla voce di costo “Forniture e servizi” secondo le indicazioni della lettera di autorizzazione 
M.I. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021; 

 
CONSIDERATO che questo istituto ha necessità di affidare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, la fornitura di che trattasi attraverso la 
procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dalle 
linee guida n. 4 ANAC, ad un operatore economico che sia: 

           In possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

           In possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 del D. Lgs.  50/2016; 

           Iscritto e abilitato al M.E.P.A. per la fornitura di che trattasi; 

 
CONSIDERATO che per la fornitura/servizio che si intende acquisire è stato svolto un sopralluogo dai tecnici della   

Ditta  COPITEL s.n.c. di Viagrande (CT) a cui è stato richiesto un preventivo di spesa (prot. n. 2484 del 
09/05/2022); 

 
DATO            che il preventivo pervenuto Prot. n. 2508 del 10/05/2022, per un totale di €. 51.864,82 iva inclusa, rispetta 

anche i massimali per tipologia di fornitura come di seguito indicato: 

N. Tipologia fornitura Importi iva inclusa 



PON-FESR 20480/2021 Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.                                                                                  Pagina 4 di 4 

 

1 Elementi di rete passivi e Apparati di rete Attivi €.       36.305,38 

2 Servizi accessori (massimale 10% del valore totale delle forniture) € .       5.186,48 

3 Opere accessorie alla fornitura (massimale 20% del valore totale delle forniture) €.      10.372,96 

 
i prodotti inclusi in tale offerta risultano quantitativamente e qualitativamente favorevoli e corrispondenti al Progetto di 
Cablaggio proposto dal Ns. Istituto e il prezzo si ritiene congruo all’offerta stessa; 
 
DATO          che la ditta COPITEL s.n.c. è iscritta e abilitata al M.E.P.A. per la fornitura di che trattasi e la proposta 

della ditta è presente nel mercato elettronico con codice prodotto REACT-CALI; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio al P.A. 2022 sul 

capitolo A03/31 Didattica - “PON - FESR Asse II - 13.1.1A - FESRPON-SI-2021 - 374 – Cablaggio”; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA su MEPA  per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nei plessi dell’Istituto Comprensivo “Santo Calì” alla Ditta COPITEL di Sanfilippo Salvatore e C. s.n.c., sede 

legale in Via Cabanè 20/E - 95029 –  Viagrande (CT) - Cod. Fisc. e P. Iva n. 02371530870;   
 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in  
€. 51.864,82  IVA inclusa, suddiviso per tipologia di fornitura come di seguito indicato: 
 

N. Tipologia fornitura Importi iva inclusa 

1 Elementi di rete passivi e Apparati di rete Attivi €.       36.305,38 

2 Servizi accessori (massimale 10% del valore totale delle forniture) 
 

€ .       5.186,48 

3 Opere accessorie alla fornitura (massimale 20% del valore totale delle 
forniture) 

€.      10.372,96 

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022 - A03/31 Didattica - “PON - FESR Asse II - 13.1.1A - 
FESRPON-SI-2021 - 374 – Cablaggio”; che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Venera Marano. 

           

 
  Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Venera Marano 


		2022-05-11T12:08:59+0200
	VENERA MARANO




